
До 2019 года владельцам большегрузов предоставлена налоговая 

льгота по транспортному налогу 

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 03.07.2016 № 249-ФЗ 

«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации» владельцам транспортных средств с разрешенной максимальной 

массой свыше 12 тонн, зарегистрированных в реестре транспортных средств 

системы «Платон», предоставлена налоговая льгота по транспортному налогу за 

2016 – 2018 годы. 

Так, собственники большегрузов помимо транспортного налога обязаны 

оплачивать путь, пройденный по федеральным трассам, с целью возмещения 

вреда, причиняемого автомобильным дорогам. В 2015 году сумма сбора 

составляла 1,53 рубля за каждый километр дороги, а в 2016 году стоимость 

увеличилась до 3,06 рублей. Таким образом, наблюдается существенный рост 

расходов активных грузоперевозчиков. 

Льгота грузоперевозчикам предоставляется в сумме исчисленного 

транспортного налога, если сумма платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным трассам, превышает или равна сумме исчисленного 

транспортного налога. 

Если сумма платы меньше, чем исчисленная сумма транспортного налога, 

налогоплательщик вправе уменьшить налог на сумму платы. 

При этом в расходах при исчислении налога на прибыль организаций 

(единого налога при применении ЕСХН, УСН) можно будет учесть только часть 

суммы платы в счет возмещения вреда автомобильным дорогам, превышающую 

сумму транспортного налога. 

Особый порядок налогообложения транспортным налогом действует до 31 

декабря 2018 года включительно. 


